MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Extensão
Coordenadoria de Gestão das Ações de Extensão do IFMG

Reitoria  Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

TERMO ADITIVO Nº
01/2021 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº
29/2019 -
SICONV 887276/2019,
FIRMADO ENTRE O
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS E A FUNDAÇÃO
DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA

Pelo presente instrumento, de um lado, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , Autarquia Federal inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário
Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP
nº 30.575-180,  doravante denominado CONCEDENTE ou IFMG, neste ato
representado por seu  Reitor Kléber Gonçalves Glória, brasileiro, casado, portador
da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº
551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União, em 18 de setembro de 2019, seção 2, página 1, e, de outro
lado, a  FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA , inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 18.720.938/0001-41, situada à Avenida Presidente Antônio
Carlos, 6627, Unidade Administrativa II, Bairro Pampulha, cidade de Belo
Horizonte, Minas Gerais, CEP 31270-901, doravante denominada CONVENENTE
ou FUNDEP, neste ato representada por seu presidente, Senhor Jaime Arturo
Ramirez, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2.954.941, SSP/MG e do
CPF nº 554.155.556-68, tendo em vista o que consta no processo SEI nº
23208.004236/2019-11 e em observância às disposições das Leis 8.666, de 21 de
junho de 1993, 13.019, de de 31 de julho de 2014,  13.204, de 14 de dezembro de
2015; 8.958, de 20 de dezembro de 1994 e do decreto 8.726, de Dezembro de
2016, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do
Termo de Colaboração nº 29/2019, projeto “PRA VE”- Projeto de analise dos
Vestibulandos Evadidos IFMG-GV", nos termos previstos inicialmente, conforme
"Solicitação de Alt. Convênio - Prorrogação GVR-CHLA (0965398)" e  documentos

Termo Aditivo de Prorrog. de Convênio sem Repasse RE-CGAEXT 0973180         SEI 23212.001463/2021-31 / pg. 1

anexos ao processo SEI n° 23212.001463/2021-31

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1. Pelo presente termo aditivo fica prorrogada a vigência do Termo de
Colaboração pelo período de 01/01/2022 até 30/10/2022.

3. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Convênio
inicial, firmado entre as partes.

4. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
4.1. Incumbirá à CONCEDENTE providenciar a publicação deste instrumento no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E, por estarem justos e acordados, foi lavrado o presente Termo Aditivo
disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informação –
SEI, conforme PORTARIA Nº 1151 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 do IFMG e
respeitando o DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015, o qual depois
de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por 2 (duas) testemunhas.

Documento assinado eletronicamente por Ilzo Izoldino da Silva Borges,
Procurador Federal, em 07/10/2021, às 11:41, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor
do IFMG, em 26/10/2021, às 11:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jaime Arturo Ramírez,
Representante legal da empresa, em 05/11/2021, às 09:00, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Costa Frade,
Testemunha, em 05/11/2021, às 09:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Katia Lima Pereira,
Testemunha, em 05/11/2021, às 13:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0973180 e o código CRC 218FD8EB.

Termo Aditivo de Prorrog. de Convênio sem Repasse RE-CGAEXT 0973180         SEI 23212.001463/2021-31 / pg. 2

23713.000688/2020-49 0604465v1

Termo Aditivo de Prorrog. de Convênio sem Repasse RE-CGAEXT 0973180         SEI 23212.001463/2021-31 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110800069

69

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação nº 002/2021 Processo
nº 23347.008546.2020-45. Concedente: CENTRO DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO
OESTE - CPAO, CNPJ: 00.348.003/0066-66, Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para execução
da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência:
02/09/2021 a 02/09/2022. Data da Assinatura: 02/09/2021.

CAMPUS COXIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158451 - IFMS/CAMPUS COXIM

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23347.012769/2018-92.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS COXIM. Contratado:
00.332.087/0003-66 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº. 03/2018, por mais 12 (doze) meses,
com início em 18/11/2021 e término em 18/11/2022, com valor mensal de R$ 30.697,86
e valor anual de R$ 368.374,36. Vigência: 18/11/2021 a 18/11/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 368.374,36. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 04/2021. Processo SEI: 23209.003333/2021-92.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 22/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratado: Josenildo Silva de Lima. CPF: ***.617.904-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2021 até 01 de dezembro de 2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 02/11/2021 a 01/12/2021. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Rafael Bastos Teixeira -
Diretor Geral - Contratante; Josenildo Silva de Lima - Professor Substituto - Contratado.
Data da assinatura: 05/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS BAMBUI

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23209.003337/2019-56.
Concorrência. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI.
Contratado: 00.355.785/0001-15 - CONSTROI GOMES LTDA - EPP. Objeto: Reequilíbrio de
valores do contrato nº 05/2020, conforme documentos anexos ao processo sei n°
23209.002033/2021-96. Vigência: 19/02/2020 a 18/02/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.323.388,95. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EDITAL Nº 2, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 49,
de 03/05/2018, publicada no DOU de 03/05/2018, Seção 2, pág. 22, e conforme Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20; e pela Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág.29,
e Termo de Posse do dia 24/10/2019, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo simplificado, edital nº 002/2021 de 09 de setembro de 2021, publicado no DOU de 10 de setembro de 2021, na Seção 03,
Página 76, destinado à seleção de candidatos para contratação de professor substituto na área de Física, Engenharia de Produção e Engenharia Ambiental, deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus GOVERNADOR VALADARES, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: FÍSICA

. Nome do candidato Nº de inscrição Pontuação da prova de títulos Pontuação da prova de desempenho didático Nota final Classificação

. JEAN SILVA SOARES 82320 80 71,3 151,3 1º

. ALOISIO MIGUEL GARCIA 82223 56,4 77,5 133,9 2º

. FRANCISCO CLENILSON DO NASCIMENTO DE SOUZA 82176 56,2 73 129,2 3º

. RAY NASCIMENTO MARONESI 82332 51 77,2 128,2 4º

. MARCIO JOSE DE CASTRO JUSTINO 82297 67,5 60,2 127,7 5º

ÁREA: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

. Nome do candidato Nº de inscrição Pontuação da prova de títulos Pontuação da prova de desempenho didático Nota final Classificação

. EUCLIDES BRANDAO MALUF 82292 44,6 91,8 136,4 1º

. PAULO HENRIQUE RODRIGUES GUILHERME REIS 82328 37,5 88,5 126 2º

. LUCAS MORAES RUFINI DE SOUZA 82189 25 69,8 94,8 3º

. JADEILSON SERAFIM DE ANDRADE 82215 0 58,7 58,7 4º

ÁREA: ENGENHARIA AMBIENTAL

. Nome do candidato Nº de inscrição Pontuação da prova de títulos Pontuação da prova de desempenho didático Nota final Classificação

. DANIELI MARA FERREIRA 82340 51 92,5 143,5 1º

. LAYS CARVALHO DE ALMEIDA 82294 51,8 87 138,8 2º

. TAIS MULLER 82205 30,6 83,3 113,9 3º

. SANDREANA DA SILVA SILVESTRE NASCIMENTO 82201 20 76,5 96,5 4º

. LIVIA PITA CORREA 82230 20 68,5 88,5 5º

WILLERSON CUSTODIO DA SILVA

CAMPUS AVANÇADO ITABIRÍTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 09 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23810.000555/2021-55.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ITABIRITO. CNPJ: 10.626.896/0017-30. Contratado: Mateus Coelho Silva. CPF:
***.684.396-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 18 de dezembro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 18/11/2021 a 18/12/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Daniel Delfino
França - Diretor Geral Pro Tempore - Contratante; Mateus Coelho Silva - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 05/11/2021

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 03/2019 ao Acordo de Cooperação 29/2019/, Processo nº.
23212.001463/2021-31. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG e FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
- FUNDEP. Objeto: Prorrogar o Acordo de Cooperação 05/2019/ITR. Vigência: 01/01/2022
a 30/10/2022. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 13.019/14, 13.204/15, 8.958/94
Decreto 8.726/16, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura:
05/11/2021.

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL Nº 22, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS Ibirité, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.171, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, tendo em vista
o Termo de Posse do dia 24/10/2019, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20; considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n.

19/2020 torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIF I C A D O,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Língua Portuguesa, Literatura, Linguagem e Produção de
Textos

Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura Plena em Letras: Língua Portuguesa e

suas Literaturas
Unidade de Lotação: Campus Ibirité
E-mail: concurso.ibirite@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarente e um reais e

noventa centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 08/11/2021 a 22/11/2021.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 22/2021 na íntegra estará disponível no portal em

https://www2.ifmg.edu.br/portal/concursos

OITI JOSÉ DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 15/2021 - Lei
nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO:
Marlon Marques da Silva; OBJETO: Rescisão Contratual; VIGÊNCIA: 03/11/2021;
DATA E ASSINATURAS: 04/11/2021; Emanoelito Fernandes Vieira Junior, pelo
Contratante e Marlon Marques da Silva, Contratado.

Anexo DOU - 23212.001463_2021-31 (1000150)         SEI 23212.001463/2021-31 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
matheus.frade
Destacar

	Termo Aditivo de Prorrog. de Convênio sem Repasse RE-CGAEXT 0973180
	Anexo DOU - 23212.001463_2021-31 (1000150)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-08T05:20:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial